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Møde i Forum for Grundejerforeninger, Bylaug m.m. den 15. januar 2009  
Til sted var: Borgmester Flemming Jensen 
 Udvalgsformand Jan V. Heine 
 Udvalgsmedlem Hans Olsen 
 Udvalgsmedlem Laila Torp Madsen 
 Chef Byg & Plan og konst. direktør Peter Østerbye 
 Chef Natur & Miljø Marianne Spang Bech 
 Chef Ejendom & Anlæg Kim Vardinghus-Nielsen 
 Sekretariatschef Christian Østeraas 
 Chef Teknisk Drift Henrik Bech Hjortbøl 
 Ca. 90 repræsentanter fra grundejerforeninger og bylaug mv. 
 
Referat 
 
Jan V. Heine bød velkommen og overlod ordet til borgmesteren, som takkede for 
det store fremmøde og gav en kort indledning og status på opgaver og 
udfordringer i det Ny Lejre Kommune og fordele ved et fælles møde for 
formændene for grundejerforeninger i den sammenlagte kommune. 
 
Borgmesteren åbnede op for indledende spørgsmål inden de planlagte foredrag: 
 
Spørgsmål: Agter kommunen at forlænge de 10-års dispensationer for 
helårsbeboelse i sommerhuse i gl. Bramsnæs, som udløber i år? 
 
Svar: Lovgivningen giver ikke mulighed ofr at dispensere udover de 10 år. 
  
Spørgsmål: Vil problemerne med beredskab, der har været omtalt i dagspressen 
om det svenske ambulanceberedskab, få indflydelse for Lejre Kommune? 
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Svar: ambulancetjenesten ligger i regionerne og kommunen har ikke indflydelse 
på denne del. Der er ikke planer om at oprette et kommunalt 
ambulanceberedskab. 
 
Spørgsmål: Vil kommunen finde boliger til de sommerhusbeboere, som nu skal 
flytte ud? 
 
Svar: Det er hver enkelt borgers ansvar at finde en ny bolig. Kommunen er ikke 
forpligtet til at finde eller bygge boliger til folk. Borgmesteren mindede om, at 
man har haft 10 år til at finde en ny bolig. 
 
Herefter fortalte Jan Heine om Lejre Kommunes organisatoriske opbygning. 
Teknik & Miljøs chefrepræsentanter fortalte kort om hver deres ansvarsområder. 
 
Spørgsmål: Vil selskabsgørelsen af vand- og spildeforsyningen betyde, at de 
offentlige vandværker kan sælges med mulige store prisstigninger for borgerne? 
 
Svar: De offentlig vandværker kan sælges til private, men der er meget stramme 
regnskabsregler, der skal overholdes, hvilket gør det mindre attraktivt for private 
at købe. 
 
Spørgsmål: Hvor mange pensionister bor der lovligt i sommerhusene? 
 
Svar: Det undersøges og indskrives i referatet. 
 
Pr. den 20. januar 2009 er 515 sommerhuse beboet af pensionister. 
 
Spørgsmål: Kan Fjordstien komme til at gå langs fjorden ? 
 
Svar: Lejre Kommune har været med i den etape, der netop er afsluttet. 
Administrationen har kigget på næste etape, men det videre forløb afhænger af 
forhandlinger med de lodsejere, der ejer arealerne ned til fjorden. Det er ikke alle 
lodsejere, der ønsker at deltage og kommune vil ikke ud og ekspropriere arealer 
lige nu. 
 
Spørgsmål: Hvem har besluttet de kriterier for adgangsveje som gælder i 
kommunen?  
 
Svar: Kommunen henholder sig til de krav til adgangsveje, som fremgår af 
Arbejdstilsynets regler. Der skal være lys, arbejdsrum og sikkerhed for 
renovationsarbejderne. Disse regler er efterfølgende indskrevet i Lejre Kommunes 
regulativ for husholdningsaffald.  
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Sprøgsmål: Kan man sætte mærker på begge sider af papircontainere så folk 
ikke kommer forkerte ting i dem (mærket sidde modsat af håndtagene og kan 
ikke ses når containeren står rigtigt) ? 
 
Svar: Ja, der kan godt komme mærker på begge sider. Mangler du et, så ring til 
renovatøren på 5945 3099. Papirspanden kan i øvrigt kendes ved, at den har et 
lysere låg end beholderen til dagrenovation. 
 
Spørgsmål: I 2007 blev badebroen ved Kyndeløse Sydmark pillet ned;: Hvorfor 
er den ikke sat op igen? 
 
Svar: Badebroen blev fjernet, fordi der er sket skader på den. Kommunen har 
ikke penge til at reparere broen nu, men der arbejdes på at finde andre løsninger.  
 
Spørgsmål: Hvornår bliver Vintappervejen forlænget? 
 
Svar: Vintappervejens forlængelse har meget høj prioritet, men den er desværre 
heller ikke med på næste år budget. De penge, som var afsat til arbejdet, gik til 
udligningsordningen, de ældre og de unge. 
 
Spørgsmål: Kan der lægges støjreducerende vejbelægning på motorvejen? 
 
Svar: Motorvejen er en statsvej og som sådan ikke noget Lejre Kommune har 
indflydelse på. Det har været forsøgt at få lavet en støjvold, men det har ikke 
været muligt. Staten (Vejdirektoratet) prioriterer de befolkningstætte områder 
højere. Det har heller ikke været muligt at overbevise Vejdirektoratet om, at de 
skal skifte asfalten nu. Vejdirektoratet har tilkendegivet, at der bliver lagt 
støjreducerende asfalt på, når asfalten skal skiftes. Der er gode erfaringer med at 
det hjælper. 
 
Spørgsmål: Hvem giver gravetilladelser i kommunen? 
 
Svar: Gravetilladelser ligger hos Teknisk Drift. Teknisk Drift opfordrer til, at man 
ringer til kommunen, hvis man opdager, at en entreprenør ikke har retableret 
rigtigt efter opgravning. 
 
Spørgsmål: I Ejby vil man gerne konvertere de 8 x årlige gadefejninger til 
reparation af fortove. Kan det lade sig gøre? 
 
Svar: Gadefejningen er allerede reduceret til 6 x årligt.  At reducere antallet af 
fejninger vil ikke give den store besparelse. 
 
Spørgsmål: Fortovene i Ejby og Christiansminde er meget skadede. Hvad gøres 
der ved det? 



 
 
 
 

Side 4 af 7 

 
Svar: Fortove prioriteres i rækkefølge, men de prioriteres ikke højest. 
-. 
Spørgsmål: DONG koordinerer ikke opgravning med øvrige ledningsejere. Hvad 
kan der gøres ved det? 
 
Svar: Kommunen er opmærksom på problemet, og DONG har lovet, at alle 
ledningsejere vil blive hørt i forbindelse med den planlagte kabellægning. 
 
Spørgsmål: Retablering efter DONG på Nørrevej i forbindelse med nyt plejehjem 
og på Gundestedvej samt i Sæby er meget manglefuld.  
 
Svar: Teknisk Drift vil besigtige vejene. Der søges 300 - 500 gravetilladelser om 
året i Lejre Kommune, så Teknisk Drift har nok at se til. Det er svært at 
kontrollere alle gravearbejder. 
 
Der var også ros til Teknisk Drift: Nørre Hyllinge blev gravet op og opfølgningen 
har været god. Der er stor tilfredshed i Nørre Hyllinge med udbedringer, som blev 
fulgt tæt af kommunen. 
 
 
Indlæg om Infrastrukturplanen: 
 
Spørgsmål: Hvem der laver ændringer i busplanerne?  
 
Svar: Busplanen  bliver udarbejdet i samarbejde med Movia. Arbejdet med 
busplanen forventes igangsat efter sommerferien. 
 
Der opfordres til at ændringer af planen sendes i høring. 
 
Naturstier er ikke med i Infrastrukturplanen, da planen er ikke så detaljeret. 
 
Der kom en opfordring om at indgå samarbejde med Roskilde Kommune om at få 
Roskilde Kommune til at lave deres del af cykelstien mellem Roskilde og Lejre. 
 
Det blev Udvalget oplyst at det har været forsøgt i mange år og at det er et ønske 
at lave cykelstier på tværs af kommunen, når engang økonomien tillader det. 
 
Der blev efterlyst en sti mellem Allerslev Skole og det nye plejehjem Bøgebakken 
og der blev orienteret om at pengene hertil er bevilget og arbejdet bliver udført så 
hurtigt det kan lade sig gøre. Der blev opfordret til at der sættes en seddel op på 
plejehjemmet, så alle kan se, at der snart sker noget. 
 
Infrastrukturplanen lægges på nettet når den er færdig. 
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Trafiksikkerhedsplan og skolevejsundersøgelse 
 
Der var flere forslag til hvilke veje det var mest tiltrængt at trafiksanere, og Jan 
Heine gjorde opmærksom på, at trafiksanering er en meget dyr opgave, og at 
kommunen prøver at få mest muligt ud af de penge der er afsat.   
 
Der blev efterlyst information om hvilke trafiksikkerhedmæssige tiltag 
grundejerforeningerne eventuelt selv kan udføre. 
 
Selv om høringsfristen for trafiksikkerhedsplanen er overskredet, må man godt 
sende forslag ind. 
 
Der kom forslag om at man parkerer sin bil ude på vejene, det er medvirkende til 
at nedsætte hastigheden. 
 
Spørgsmål Mange lastbilchauffører har en GPS som viser de mindst trafikerede 
vejen så de store lastbiler bliver ledt ud af de små veje. Kunne man sætte "lastbil 
forbudt" skilte op? 
 
Svar: man kan sætte skilte op nogle steder, men man kan ikke helt slippe. 
 
 
Affald 
 
Natur & Miljøchef, Marianne Spang Bech, informerede om, at der er en fejl i det 
husstandsomdelte affaldshæfte. Skraldemanden uddeler rettelsesblade og alle 
skulle gerne have fået rettelseshæftet i uge 4. Affaldshæfterne sendes ikke til 
sommerhusejerne, men hæfterne kan sætte op på opslagstavlerne i de enkelte 
områder. 
 
Hvis containeren ikke er blevet tømt skal man ringe til renovatøren Axel Hansen 
A/S tlf. 59 43 30 99, E-mail: yb@axelhansen.dk. 
 
Der blev efterlyst en liste ove,r hvor man kan købe ekstrasække. Denne liste 
findes på Lejre Kommunes hjemmeside under affald/dagrenivation. 
 
Spørgsmål: Har kommunen tænkt sig at gøre noget for at få ugetømning om 
sommeren. 
 
Svar:: Det er forsøgt at lave aftale med renovatøren, men det er ikke muligt for 
firmaet at få mandskab i sommerferieperioden, hvor de i forvejen har kaldt al 
ekstra mandskab ind. Og hvis det var muligt at finde vikarer, er det personer, 
som ikke kender ruterne, og det vil give endnu flere problemer. 
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Vi forsøger at give gode råd til, hvordan man kan undgå problemet, og der ligger 
allerede gode råd på hjemmesiden. Men Lejre Kommune vil gerne have flere gode 
råd at lægge på hjemmesiden. Det blev bemærket fra salen at hvis man køber 
nogle gode poser og lukker dem rigtigt, vil der ikke komme fluer i containeren. 
Der kom tilkendegivelser om at indføre ugetømning, men kommunen fastholder, 
at der ikke bliver ugetømning om sommeren. 
 
Besparelsen er indregnet i det samlede budget for renovationsordningen for 
private og vil blive indregnet i taksten for det efterfølgende år. F.eks. er taksten 
for dagrenovation uændret fra 2008, selv om der har været stigende udgifter til 
øgede affaldsmængder. Dagrenovation er brugerfinansieret og det betyder at 
taksten reguleres op eller ned efter om der er over- eller underskud på 
regnskabet. Der bliver ikke givet eller taget penge fra denne konto til 
kommunekassen. 
 
Det blev bemærket, at lågene er utætte, det er et dårligt produkt, og det er 
derfor, der kommer spyfluer ind. Der kom forslag om andre typer låg, men det er 
urealistisk i forhold til holdbarhed. Alternativt kan man komme et fluenet med 
elastik over skraldespanden (under låget). 
 
Spørgsmål: Hvad kan man gøre hvis en grundejer har en masse affald liggende 
på sin grund, og det ikke hjælper at tale med vedkommende? 
 
Svar: Man kan rette henvendelse til kommunen, der vil vurdere om det er 
uhygiejniske forhold. Så kan kommunen henstille til grundejeren om at fjerne 
affaldet. Hvis det ikke er uhygiejniske oplag, men skrot, mv. kan det være 
vanskeligere. Det skal være til skade for sundhed, miljø eller natur, for at vi kan 
gribe ind som myndighed.  
 
 
Spørgsmål: Hvad dækker afgiften for erhvervsaffaldsgebyr? 
 
Svar: Den dækker de udgifter, kommunen har til beredskab for farligt affald og til 
genbrugsplads mv. Den dækker alene et mindre grundbeløb samt affald op til 50 
kg. pr. virksomhed på genbrugspladsen. Den er indført for at sikre, at de udgifter 
der er til at administrere erhvervsaffaldsordningen ikke finansieres af indtægterne 
fra de private husholdninger i Lejre Kommune.  
 
Der blev efterlyst flere indsamlinger af haveaffald og mindre indsamlinger af 
storskrald.  
 
Lejre Kommune informerede om, at affaldsordningerne for storskrald og 
haveaffald bliver taget op til overvejelse i forbindelse med den nye affaldsplan i 
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2010, på baggrund af en statusgennemgang, som kommunen pt. er ved at 
foretage. 
 
 
På spørgsmål fra salen blev oplyst: 
 
Luftledninger i Christiansminde lægges i jorden i 2010-2011, tidsplanen for 
nedlægning af kabler lægges på hjemmesiden. 
 
Belysningsplanen er godkendt, den har været i høring. 
 
Alle høringer annonceres i Midtsjælland Folkeblad, kommunen kan ikke sende 
orientering til alle grundejerforeninger og bylaug. 
 
Det er postvæsnet der afgør at Øm kan ikke få postnummer 4000 Roskilde. 
 
Bump i Gammel Lejre er udskiftet, bumpene af brosten er udskiftet med asfalt og 
de nye bump er lovlige. 
 
Telebussen kører generelt til døren ude i landområderne, mens der køres til 
stoppesteder i byer og sommerhusområdet. 
 
Der var flertal for at næste møde afholdes til januar 2010. 
 
Der var en forespørgsel om højtalere til næste møde. 
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Møde i Forum for Grundejerforeninger, Bylaug mv. 
i Lejre Kommune

Dagsorden

• Velkomst og indledning ved Borgmester Flemming Jensen

• Gennemgang af dagsorden og ordstyrer ved formanden for Udvalget for Teknik og 
Miljø Jan Vedel Heine

• Kort gennemgang af organisationen for Teknik og Miljø ved Jan Vedel Heine og de 
respektive chefer

• Infrastrukturplan ved sekretariatschef Christian Østeraas

• Trafiksikkerhedsplan ved Christian Østeraas

• Affaldsordning ved Natur og Miljøchef Marianne Spang Bech

• Spørgetid

• Fastlæggelse af næste årlige mødedato, november eller januar

• Afrunding.
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Lejre Kommune
Politisk og administrativ organisation

KommunalbestyrelsenKommunalbestyrelsen

Udvalget for
Teknik & Miljø

Udvalget for Job & 
Arbejdsmarked

Udvalget for
Børn & Ungdom

Udvalget for Social,
Sundhed & Ældre

Udvalget for
Kultur & Fritid

Økonomiudvalget

Kommunal-
direktør

Borgmester

Direktør for Social 
& Arbejdsmarked

Direktør for Børn, 
Unge & Kultur

Direktør for 
Teknik & Miljø

Direktør for 
Stabene
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Organisation for Teknik & Miljø

Udvalget for Teknik & Miljø

Jan Vedel Heine (V) (formand)
Hans Olsen (A) (næstformand)

Laila Torp Madsen (V)
Jens K. Jensen (V)

Ole Møller (F)
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Organisation for Teknik & Miljø

Sekretariat

Direktør for Teknik og Miljø
fra 01.02 2009 Lene Jensen

Ejendom & 
Anlæg

Natur & Miljø

Byg & Plan

Teknisk Drift

Beredskab

Samordnet 
Rengøring
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Organisation for Teknik & Miljø

Natur & MiljøByg & Plan

Byg & Plans primære opgaver:
• Byggesagsbehandling
• Sekretariat for Hegnssynet
• Kommuneplanlægning
• Lokalplanlægning
• Landzonesagsbehandling
• Kollektiv trafik
• Taxa
• Ejendomsskat
• Forbrugsafgifter
• Udstykningssager
• Ejendomsoplysningsskemaer

Byg & Plan har lige nu særligt fokus på:
• Kommuneplan
• Årsopgørelse af forbrugsafgifter

Byg & Planchef Peter Due Østerbye (konstitueret direktør)
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Organisation for Teknik & Miljø

Natur & MiljøBeredskab

Beredskabets (Lejre Brandvæsen) primære opgaver: 

• Varetagelse af brand- og redningsberedskab inden for kommunens område (minus Gl. Lejre 
kommune). 

•Forebyggende opgaver, herunder udarbejdelse af kommunens beredskabsplan, tilsyn og 
rådgivning i forbindelse med nybyggerier, samt uddannelse og undervisning inden for brand- og 
redningsområdet. 

• Varetagelse af myndighedsområdet vedrørende brandtekniske byggesagsbehandlinger samt 
varetagelse og udførelse af kommunens ca. 180 brandsynsemner. 

• Varetagelse af myndighedsområdet vedrørende Beredskabsloven §12 (brand- og 
redningsopgaver herunder også for uheld med farlige stoffer på land, i søer, åløb samt havne) 

• Fjordredning i forbindelse med drukningsulykker. 

• Miljøopgaver i forbindelse med uheld med farlige stoffer på fjordene.

Beredskabet har lige nu særligt fokus på:
• Implementering af det politiske besluttede "risikobaserede beredskab" i hele Lejre kommune

Beredskabschef Per Boye
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Organisation for Teknik & Miljø

Natur & MiljøSamordnet 
Rengøring

Samordnet Rengørings primære opgaver: 
• Daglig rengøring af kommunale ejendomme, herunder rengøring efter håndværkere
• Udføre relevant kvalitetskontrol.
• Weekendrengøring
• Reetablering og opskuring af gulve, tæpperens
• Implementering af ny arbejdsplaner

Intern Service på rådhusene:
• Post
• Køkken & Kantine
• Varebestilling
• Rådhusbiler
• Papir
• Kopimaskiner
• Vedligeholdelse m.v.
• Diverse

Samordnet Rengøring har lige nu særligt fokus på:
• Afklaring af ressourcer med henblik på optimering af drift

Rengøringschef Mona Olsen
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Natur & Miljø

Sekretariatets primære opgaver: 
• Servicere direktør og Udvalget for Teknik & Miljø
• Koordinere aktiviteterne i de enkelte områder inden for Teknik & Miljø
• Tværgående koordination med ledelsessekretariatet og de andre fagområder i administrationen
• Organisatoriske udviklingsopgaver, ex. Effektiv Projektstyring, Ejendomscenter
• Økonomiopfølgning og –styring inden for Teknik & Miljø
• Administrativ assistance til administration og virksomheder
• Sekretariatsopgaver for Beredskab
• Assistere i forhandling og opfølgning på aftaler og kontrakter
• Kommunikation af Teknik & Miljøs opgavesæt både internt og eksternt

Sekretariatet har lige nu særligt fokus på:
• DONG Kabellægning i Lejre Kommune 2009-2011
• Medvirke til harmonisering af serviceniveau inden for Teknik & Miljø-området
• Afklaring af forskellige snitfladeproblematikker – internt og eksternt
• Assistance til Beredskab
• I tæt samarbejde med E&A; Trafiksikkerhedsplan & Skolevejsundersøgelse, Infrastrukturplan, 
Serviceeftersyn af Vandsektoren (selskabsgørelse af forsyning)

Sekretariatschef Christian ØsteraasSekretariat

Organisation for Teknik & Miljø
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Organisation for Teknik & Miljø

Natur & MiljøNatur & Miljø

Natur & Miljøs primære opgaver:
• Miljøbeskyttelse - luft, jord, støj, virksomheder, landbrug, miljøgodkendelser, 
• Naturbeskyttelse - badebroer, adgang til naturen og kysterne, beskyttelse af planter og dyr, 
bekæmpelse af bjørneklo
• Vandløb - pleje, restaurering, vedligeholdelse, regulativer, dræn, spildevandstilladelser
• Drikkevandskvalitet - Tilsyn med vandværker og kontrol af vandanalyser, også med private 
boringer
• Spildevandsrensning i det åbne land - minirenseanlæg mv. (Ikke udledning til kloak, faskine)
• Jord - jordforurening, jordhåndtering, olietanke, jordvarme
• Affald - håndhævelse af regler, kontrol med adgangsforhold mv. økonomi og takster

Borgerservice/omstillingen i Lejre Kommune:
• Klage over manglende afhentning af affald meddeles til renovatør Axel Hansen A/S alternativt 
borgerservice i Lejre Kommune.
• Anmeldelse af rotter

Natur & Miljø har lige nu særligt fokus på:
• Affaldssortering og adgangsveje
• Kvalitetsstyring
• Kommuneplan 
• Spildevandsrensning i det åbne land

Natur & Miljøchef Marianne Spang Bech
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Organisation for Teknik & Miljø

Natur & MiljøEjendom & Anlæg

Ejendom & Anlægs primære opgaver:
• Gennemførelse af aktiviteter jævnfør Spildevandsplan
• Byggemodning, kloakering og påbud om spildevandsrensning i det åbne land
• Tømningsordning 
• Myndighed på vejområdet, skiltning og broer samt grønne områder
• Trafiksikkerhed
• Energimærkning, - styring og -besparelser
• Energimåling og indberetning
• Drift og vedligehold af kommunens ejendomme
• Serviceaftale for VVS og CTS
• Brandsynsrapporter
• Drift og syn af kommunale lejeboliger
• Vedligeholdelse af arealer ved lejeboliger
• Tilladelser til arrangementer (udlån af kommunale arealer)
• Vejbelysning (DONG Energy er driftsansvarlig)
• Bygherrerådgivning herunder projektering og projektledelse

Ejendom & Anlæg har lige nu særligt fokus på:
• Trafiksikkerhedsplan
• Infrastrukturplan
• Serviceeftersyn af vandsektoren (selskabsgørelse af forsyning)
• Udarbejdelse af ny spildevandsplan
• Bygningssyn af kommunale ejendomme

Ejendoms- & Anlægschef Kim Vardinghus-Nielsen
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Organisation for Teknik & Miljø

Natur & MiljøTeknisk Drift

Teknisk Drifts primære arbejdsopgaver:
• Vejvedligeholdelse 
• Vedligeholdelse af grønne områder og vandløb  
• Arbejder for skoler og institutioner m.fl. 
• Mindre anlægsopgaver 
• Glatførebekæmpelse og snerydning 
• Vand- og spildevandsforsyning

Teknisk Drift har lige nu særligt fokus på:
• Kortlægning af grønne områder mm. og fastlæggelse af serviceniveauer
• Udjævning af serviceniveauer
• Driftsoptimering
• Klargøring til evt. konkurrenceudsættelse på Vej & Park området

Teknisk Driftschef Henrik Bech Hjortbøl
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Affald – hvad er det?
Miljøbeskyttelseslovens kapitel om affald

§ 43. Enhver, der frembringer, opbevarer, behandler eller 
bortskaffer affald, er ansvarlig for, at der ikke opstår 
uhygiejniske forhold eller sker forurening af luft, vand eller 
jord.

Kortsagt – det vi ikke har brug for mere smider vi væk, men 
vi har alle et ansvar for, hvordan vi gør det.
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Affald – hvor meget?

• Hver dag året rundt skaber hver dansker ca. 7 kg affald. 
Det svarer til en årlig produktion af affald på ca. 13 
millioner tons affald

• Det er en stor udfordring at sikre, at dette affald samles ind 
og at det behandles på den rigtige måde - genanvendes
forbrændes deponeres

• Det er en stor udfordring at genanvende så meget at 
affaldet som muligt, således at de ressourcer der er i 
affaldet ikke går tabt
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Hvad indsamler vi?
• Dagrenovation – forbrændes

• Storskrald – forbrændes (evt. depot)

• Haveaffald genanvendes

• Glas og papir genanvendes

• Elektronik genanvendes

• Pap – genanvendes

• Batterier– deponeres/specielbehandles
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Hvad med alt det andet?
GENBRUGSPLADSEN

• En del bygningsaffald – Deponeres

• En del bygningsaffald – Genbruges

• Haveaffald – Genbruges

• Stort brændbart nedbrydes - Forbrændes

• Og meget meget mere......

Undtagen dagrenovation – rotter, lugt og andre uhygiejniske forhold!

Se mere i affaldshæftet og den nye tømningsoversigt
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Det tager kun 2 minutter at få hentet sit affald, 
men du skal huske 5 ting

1. Kender du reglerne? 

2. Er der det rigtige affald i beholderen? 

3. Er adgangsvejen i orden; hældning, underlag,    
afstand fra vej, tilstrækkelig lys mv?

4. Vender affaldsbeholderen den rigtigt vej? 

5. Har du kapacitet til affaldet, er beholderne
stor nok?

Er dit affald alligevel ikke hentet – så ring til Axel Hansen A/S 
eller borgerservicecentreret som følger op på manglende tømninger.
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Hvad arbejder vi med lige nu?
• Lejre Kommune har i samarbejde med Renovationsselskabet Axel 

Hansen A/S og skraldemændene startet en gennemgang af 
adresser, hvor vi kan se, at der er problemer med blandt andet 
adgangsveje – underlag, afstand, hældning eller lys – via dialog.

• Herefter laver vi vejledende kampagner på arbejdsmiljø, skilte om 
vender spanden rigtig. (Billeder + eksempler)

• Herefter vil vi regulere efter reglerne i Lejre Kommunes regulativ 
for husholdninger

• Status på affaldsordningerne 

• Affaldsplan

• Nyt udbud af affaldsordningen med virkning fra 2010
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Adgang for skraldebil?
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Regler for adgangsveje
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Infrastrukturplan
Hvad er infrastruktur?

• Begrebet infrastruktur dækker mange forhold, såsom et områdes 
eller bys vejnet, jernbanenet, telefonkommunikationsnet, 
cykelstier, havneanlæg, flyforbindelser, el-net etc. 

• Infrastrukturen spiller en afgørende rolle for udviklingen af et 
givent område, både bebyggelses- og erhvervsmæssigt. I 
erhvervsområder er der behov for gode adgangsforhold til 
motorveje og større færdselsårer, mens der for bebyggede 
områder kan være andre forhold, der ønskes prioriteret f.eks. 
gode forhold ved stationerne, cykelstier eller adgang til rekreative 
områder.

• Lejre Kommunes Infrastrukturplan har fokus på vej- og stinet
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Infrastrukturplan
Formål med Infrastrukturplanen:

• Infrastrukturplanen har til formål at fokusere på det fremtidige 
vej- og stinet i Lejre Kommune og vil blandt andet:

– indeholde kortlægning og analyse af det eksisterende vejnet, 
– undersøge om trafikken afvikles på de mest hensigtsmæssige 

veje,
– undersøge om vejene og vejtyperne har den rigtige funktion, 
– redegøre for om integrationen af de tre sammenlagte 

kommuner, især trafikken på tværs af de tidligere 
kommunegrænser, forløber hensigtsmæssigt.

Tiltrådt af KB d. 26.05 2008
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Infrastrukturplan
• Udviklingen af trafikken og fremkommeligheden fra nye bolig- og 

erhvervsområder skal indarbejdes i Infrastrukturplanen. Nye 
bolig- og erhvervsområder genererer mere trafik i 
nærområderne og behov for flere stier for lette trafikanter foruden 
ekstra trafik på det eksisterende overordnede vejnet. 

• Infrastrukturplanen lægger op til at udvikle stinettet parallelt med 
udviklingen af lokalområderne samt tilkobling af det regionale 
stinet. Stinettet udvikles med henblik på at skabe lettere adgang 
for borgerne til rekreative områder i kommunen og 
sammenhængende skoleveje.

• Selve infrastrukturplanen er, når den er færdigarbejdet og 
forelægger som en endelig eller dynamisk plan, et værktøj til at 
udvikle trafikken i Lejre Kommune samt forbedre 
fremkommeligheden og integrationen af de tidligere kommuners 
interne veje- og stinet med de regionale.
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Infrastrukturplan
Følgende særlige temaområder er medtaget i Infrastrukturplanen:

Den infrastrukturelle integration: At sikre en god sammenhæng i kommunen, der
bl.a. bygger på tilgængelighedsanalyser, flaskehalse og huller i vej- og stinettet samt
dækningen i den kollektive trafik. Målsætninger og initiativer kan knytte sig til tilgængeligheden
til primære kommunale mål og udbygninger af veje og stier samt tilpasning
af den kollektive trafik.

Særlige by-problematikker: Dette emne kan fx omfatte problemstillinger i forhold
til gennemfartstrafik i byerne, parkeringsforholdene ved stationer m.m. Indholdet vil
blive koordineret med resultaterne af det igangværende arbejde med trafiksikkerhedsplan
og skolevejsundersøgelse i Lejre Kommune.

Pendling: En meget stor del af trafikken i kommunen genereres af kommunens egne
borgeres pendling. At sikre gode, lette og effektive transportmuligheder med alle former
for transport vil have en betydelig effekt. Målsætninger og initiativer kan fx knytte
sig til en mere effektiv udnyttelse af den eksisterende kollektive trafik, samkørsel eller
Parker & Rejs (kiss & ride) pladser.

Miljø og klima: At kortlægge trafikkens miljø- og klimaeffekter. Kortlægningen bygger
på TMM beregninger og målsætningerne
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Infrastrukturplan
Tidsplan:

• September – November 2008: Trafikken i Lejre Kommune (dataindsamling, 
registrering, borgerhenvendelser)

• Oktober - November 2008: Internetbaseret minihøring (fortsat dataregistrering)

• November – December 2008: Analyse af fire særlige temaer

• September – December 2008: Udvikling af Trafikmodel 

• Januar 2009: Målsætning for trafikafviklingen

• Januar – Februar 2009: Katalog over potentielle projekter

• Februar – Marts 2009: Fremtidsvisioner for trafikinfrastrukturen

• Marts 2009: Plan-, layout og kort-produktion (korrektur)

• April/Maj 2009: Høring og politisk godkendelse.
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Spørgsmål?
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Trafiksikkerhedsplan & 
Skolevejsundersøgelse

Formål med Trafiksikkerhedsplan og Skolevejsundersøgelse

• En trafiksikkerhedsplan har til formål at fastlægge de kommende 
års trafiksikkerhedsarbejde gennem en politisk forankret plan. 

• Gennemførelse af Trafiksikkerhedsplanen medvirker til at 
reducere antallet af dræbte og tilskadekomne på Lejre Kommunes 
vejnet samt reducere utryghed, og dermed generelt forbedre 
trafiksikkerheden for kommunens borgere. 

• Skolevejsundersøgelsen har til formål at skabe mere tryghed for 
skoleelevernes færden til og fra skole og er et supplement til 
Trafiksikkerhedsplanen. 

Tiltrådt af KB d. 28.04 2008
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Trafiksikkerhedsplan & 
Skolevejsundersøgelse

Trafiksikkerhedsplanen og skolevejsundersøgelsen skal:

• Målrette trafiksikkerhedsindsatsen i Lejre Kommune

• Prioritere indsatsen i forhold til effekt og økonomi, herunder 
at få mest muligt trafiksikkerhed for de afsatte midler 

• Være det politiske beslutningsgrundlag 

• Inddrage borgerne i trafiksikkerhedsmæssige forhold og 
foranstaltninger
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Trafiksikkerhedsplan & 
Skolevejsundersøgelse

Trafiksikkerhedsplanens indhold og mål:

• Resultatet af en trafiksikkerhedsplan er en prioriteret liste med de 
trafiksikkerhedsprojekter og -aktiviteter, som Lejre Kommune 
agter at gennemføre de kommende år (typisk mere end 5 år) med 
henblik på at opnå målsætningen. 

• Målsætningen angiver det ønskede slutstadie for 
trafiksikkerheden, når tidsperioden for handlingsplanen udløber. 
Målsætningen udarbejdes under hensyntagen til målsætninger i 
Færdselssikkerhedskommissionens handlingsplan.
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Trafiksikkerhedsplan & 
Skolevejsundersøgelse

Skolevejsundersøgelse:

• Skolevejsundersøgelsen omfatter samtlige 11 skoler i Lejre Kommune. I 
skolevejsundersøgelsen fokuseres primært på hvilke strækninger, 
skoleeleverne er utrygge ved at færdes på, hvilket f. eks. har relevans i 
forhold til tildeling af buskort.

• Skolevejsundersøgelsen omfatter spørgeskemaer til skoleeleverne, 
informationsmøder, inddragelse af skoleledelse, analyse af uheld på
skoleveje, besigtigelse foran skolen og observation af elevernes
færdes m.m.

• Der udarbejdes en selvstændig rapport for skolevejsundersøgelsen 
(integreres i den samlede afrapportering af trafiksikkerhedsplanen), der 
sammenfatter resultaterne. 

• Rapporten illustreres med grafer og kort, der viser de vigtige skoleveje 
samt de lokaliteter, hvor eleverne er utrygge, eller som skoleledelsen og 
skolebestyrelsen finder problematiske. 
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Trafiksikkerhedsplan & 
Skolevejsundersøgelse

Den endelige Trafiksikkerhedsplan & Skolevejsundersøgelse:

• En samlet rapport der sammenfatter resultater og konklusioner 
fra trafiksikkerhedsanalyser, skolevejsanalyser samt øvrige 
kortlægninger og analyser. 

• Rapporten (planen) forelægges til politisk godkendelse.
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Trafiksikkerhedsplan & 
Skolevejsundersøgelse

Tidsplan:

• Medio September 2008: Opstart (dataindsamling, registrering, 
borgerhenvendelser, gl. trafiksikkerhedsplaner)

• Medio November 2008: Kortlægning afsluttet (fortsat dataregistrering)

• Oktober 2008: Målsætning og virkemidler (fortsat dataregistrering)

• Oktober – december 2008: Skolevejsanalyse (spørgeskema, besigtigelse, 
fortsat dataregistrering)

• December – januar 2008-09: Udvælgelse og prioritering

• Januar – februar 2009: Rapportskrivning

• Marts/April 2009: Høring og politisk godkendelse.
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Spørgsmål?
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